
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516 	 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9763/2023;
R E S O L V E :
DESIGNAR a promotora de justiça THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ para, 
em atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça de Bragança, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 3 a 16/7/2023, sem prejuízo das 
demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 10 de agosto de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0613/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9726/2023;
R E S O L V E :
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS para atuar 
perante o juizado especial criminal de Tucuruí, nos dias 22 e 23/6/2023 e nos pe-
ríodos de 26 a 30/6/2023 e 3 a 7/7/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 10 de agosto de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0614/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 10º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9691/2023;
R E S O L V E :
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para oficiar em 
audiências de atribuição do 10º cargo da promotoria de justiça de Marabá, 
no dia 29/6/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 10 de agosto de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0615/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Osvaldino Lima de 
Sousa para participar do Congresso Nacional do Tribunal do Júri, em Belo 
Horizonte/MG;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Faro;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10330/2023;
R E S O L V E :
DESIGNAR a promotora de justiça CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEI-
RO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Faro, 
no período de 4 a 6/10/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 10 de agosto de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0616/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Ana Carolina Vi-
lhena Gonçalves para participar do Congresso Nacional do Tribunal do Júri, 
em Belo Horizonte/MG;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça Criminal 

de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9603/2023;
R E S O L V E :
DESIGNAR  o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER  SANCHES DA-
MASCENO para exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, 
atribuições do 3º cargo , no período de 4 a 6/10/2023, sem prejuízo das 
demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 10 de agosto de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0617/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Daniel Menezes Barros 
para participar do Congresso Nacional do Tribunal do Júri, em Belo Horizonte/MG;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de Santa 
Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9601/2023;
R E S O L V E :
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN NUNES E NUNES para exercer na 
promotoria de justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições do 4º cargo, 
no período de 4 a 6/10/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 10 de agosto de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0618/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Lorena Moura Barbosa de Miranda;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9484/2023;
R E S O L V E :
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para oficiar 
em audiências de atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça de Mara-
bá, no dia 29/6/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 10 de agosto de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0619/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Lorena de Albuquerque 
Rangel Moreira Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9687/2023;
R E S O L V E :
DESIGNAR o  promotor de justiça  CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 
para exercer na promotoria de justiça de Paragominas, as atribuições do 
1º cargo, nos períodos de 19 a 21/7/2023 e 24 a 28/7/2023, sem prejuízo 
das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 11 de agosto de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 976838
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO DISTRATO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: JOSÉ ANTONIO GOMES DA SILVA
Objeto:  Distrato do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº. 
002/2021-MPPA, referente a contratação temporária de servidor, para de-
sempenhar as funções do cargo de Analista Jurídico, com carga horária de 
30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Cláusula IX, item IX.1, do 
Contrato nº. 002/2021-MP/PA.
Data da Assinatura: 02/08/2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 976940


